La suite du texte d'Ockham confirme cette interprétation. Ockham précise que Boèce entend par « substance universelle » un complexe de la ligne prédicamentale de la substance, prédicable des substances particulières. Boèce entend par « substance particulière » un complexe prédicable d'une seule substance (c'est donc un terme substantiel discret) ou

institutionem quomodo haec vox prolata “animal”, et similiter “homo”, est universalis, quia de pluribus est praedicabilis, non pro se sed pro rebus quas significat. »

¹ ExpPraed 4, OPh II, p. 152 : « Ad Boethium igitur dicendum est quod per ista quattuor : substantiam universalem, substantiam particularem, accidens universale, et accidens particulare, intelligit incomplexa importantia substantiam et accidentia, ita quod per substantiam universalem intelligit unum incomplexum quod in rei veritate non est substantia, quamvis hoc incomplexum “substantia” de ipso vere praedicetur, non pro se, sed pro rebus particularibus quas importat, sicut hoc incomplexum “homo” de quo verificatur substantia, sic dicendo “omnis homo est substantia”, vocatur substantia universalis, non quod in rei veritate sit substantia, sed quia importat substantias et quia ponitur in linea praedicamentali substantiae. Nec est plus inconveniens quod substantia sit aequivocum ad veras substantias et ad incomplexa importantia veras substantias, quam quod animal sit aequivocum ad hominem verum et ad hominem pictum ; et sanum ad sanum quod est animal, et ad urinam et diaetam, et sic de aliis. »

bien peut-être la substance elle-même qui est une chose contenue sous le genre suprême de la substance. Il faut expliquer de la même manière les termes « accident universel » et « accident particulier »¹.

Ockham insinue que, d'après Aristote, il est possible de prédiquer des termes de choses en position de sujet dans une proposition. Ainsi, le critère d'appartenance catégoriale esquissé ici, selon lequel appartient à la catégorie de substance tout X qui peut faire fonction de sujet dans la proposition « X est une substance », vaut pour des classes d'entités hétérogènes, des substances individuelles et des termes substantiels et, parmi ces termes substantiels, des termes discrets et des termes communs. Ockham dépeint la catégorie de substance comme contenant non seulement des genres et des espèces, mais aussi des termes discrets et les référents de ces termes discrets. Faudrait-il faire exploser l'unité du terme « substance » pour qu'une interprétation des catégories comme classification des unités de base de la pensée soit possible ? L'inconsistance n'est pas bien loin. Quelle peut bien être la nécessité à accepter une telle hétérogénéité d'items dans la catégorie de substance et même, comme semble ici le suggérer Ockham, dans les catégories accidentelles ?